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FREGUESIA DO ESTREITO DE CAMARA DE LOBOS
JUNTA DE FREGUESIA

ORCAMENTO

DA

RECEITA E DESPESA

PARA O

Ano Financeiro de 2015




FREGUESIA DO ESTREITO DE CAMARA DE LOBOS
JUNTA DE FREGUESIA

PROPOSTA N.° 6/2014

De acordo com o estabelecido na alinea a) do n.° 1 do artigo 9.°, da Lei n.°
75/2013, de 12 de setembro, compete a Assembleia de Freguesia, sob proposta da
Junta de Freguesia, “aprovar as opgdes do plano e a proposta de orcamento, bem
como as suas revisdes”.

A Junta de Freguesia do Estreito de Camara de Lobos, nos termos da alinea a) do
n.° 1 do artigo 16.° da Lei acima referida, submete a aprovagdo da Assembleia de
Freguesia as opgdes do plano e a proposta do orgcamento, as quais foram objeto da
seguinte deliberagédo da Junta, tomada na sua reunido de 20 de novembro do corrente

ano:

“Aprovadas por unanimidade as op¢des do plano e a proposta de orgamento para
o ano de dois mil e quinze. Nos termos da lei, proponha-se a aprovacéo da Assembleia

de Freguesia’.

Estreito de Camara de Lobos, 20 de novembro de 2014.

O Presidente da Junta
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RESUMO DO

ENTIDADE

EST.° C. LOBOS

RECEITAS VALORES
Correntes .s..ievaean S 128.858,00
De capital .........n 10,00

128.868,00
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ORCAMENTO

ANO : 2015
DESPESAS VALORES
Correntes ...eaenasa- 105.668, 00
De capital ...iveeeanns 23.200,00
Total 128.868,00

ORGAO DELIBERATIVO

En 0¥ de !%g,méw de 29/9




01
04
05
06
07
08

15
16

AUTARQUIA 2015
RESUMO DAS RECEITAS
EST.° C. LOBOS
RECEITAS VALOR
RECEITAS CORRENTES
Impostos directos 1.092,00
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 2.805,00
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE 179,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 121.852,00
VENDA DE BENS E SERVIGOS CORRENTES 10,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20,00
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 128.858,00
RECEITAS DE CAPITAL
REPOSIGOES NRO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS 10,00
SALDO DA GERENCIA ANTERIOR
TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 10,00
TOTAL GERAL 128.868,00
En :gfz» de 1&5 b{éﬁguv4£;4’ de 20 /‘;
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3.2
2.2
0.1
94.6

0.0

DAS

100.0

0.0

0.0

100.0

01
02
04
06

07
08

DESPESAS

APROVAOES :

Deliberativo o & /{22474

DESPESAS
DESPESAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

QUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES

DESEESAS DE CAPITAL

AQUISIGAO DE BENS DE CAPITAL
Transferéncias de capital

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

0 Presidente ,

VALOR

93.397,00
40.771,00
9.200,00
2.300,00

105.668, 00

18.200,00
5.000,00

23,200,00

128.868,00

— =N

Brecutivo 290 ////”/?

1.4
316
71
1.8

82.0

14.1
3.9

18.0

100.0
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ENTIDADE

ORGAMENTO DA RECEITA ORGAMENTO PARA 2015
FREGUESIA ESTREITO DE CAMARA DE LOBOS
R O BRICAS I MPORTANGCTIA S
coDICos DESIGNAGAO ARTIGO GRUPO CAPITULO
RECEITAS CORRENTES
01 Impostos directos 4.092,00
01,02 Outros 4.,092,00
01.02.02 Imposto municipal sobre iméveis 4.092,00
04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 2.805,00
04.01 Taxas 2.802,00
04.01.23 Taxas especificas das autarquias locais 2.802,00
04.01.23.04 Canideos 236,00
04.01.23.99 Outras 2.566,00
04.01.23.99.99 Outras (Atestados; Certidoes,...) 2.566,00
04.02 Multas e Outras Penalidades 3,00
04.02.01 Juros de mora 1,00
04.02.02 Juros compensatérios 1,00
04.02.04 Coimas e Penalidades por contra-ordenagdes 1,00
05 RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE 79,00
05.02 Juros - Sociedades financeiras 79,00
05.02.01 Bancos e outras instituiges financeiras 79,00
06 TRANSFERENCIAS CORRENTES 121,852,00
06.01 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 20,00
06.01.01 Publicas 10,00
06.01.01.99 Outras 10,00
06.01.02 Privadas 10,00
06.03 Administracdo central 90.077,00
06.03.01 Estado 90.077,00
06.03.01.04 Fundo de Financiamento das Freguesias 90.067,00
06.03.01.99 Qutras (D.G.A.L - Reembolsos ACSS - I.P.) 10,00
06.05 Administracdo local 31.745,00
06.05.03 Regido Autonoma da Madeira 31.745,00
06.05.03.01 Camara Municipal de Cémara de Lobos 31.645,00
06.05.03.02 Recenseamento e Eleicdes 100,00
06.08 Familias 10,00
06.08.01 Familias 10,00
07 VENDA DE BENS E SERVIGOS CORRENTES 10,00
07.02 Servigos 10,00
07.02.09 Servigos especificos das autarquias 10,00
07.02.09.99 Qutros 10,00
08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20,00
08.01 Outras 20,00
08.01.99 Outras 20,00
08.01.99.02 Indemnizacées de estragos provocados por outrém 10,00
08.01.99.99 Diversas 10,00
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 128.858,00
RECEITAS DE CAPITAL
15 REPOSIGOES NAO ARATIDAS NOS PAGAMENTOS 10,00
15.01 ReposigGes ndo abatias nos Pagamentos 10,00
15.01.01 Reposigdes ndo abatias nos Pagamentos 10,00
16 SALDO DA GERENCIA ANTERIOR
16.01 Saldo Orcamental
16.01.01 Na posse de servigo
TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 10,00
TOTAL DAS RECEITAS 128.868,00
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ENTIDADE

ORGAMENTO DA DESPESA

FREGUESIA ESTREITO DE CAMARA DE LOBOS

copIGOS

01

01
01.01
01.01.01
01.01.04

01.01.04.

01.01.13
01.01.14
01.02

01.02.02
01.02.04
01.02.05
01.02.13

01.02.13.

01.02.14
01.03

01.03.01
01.03.02
01.03.05

01.,03.05.
01.03.05.

01.03.05
01.03.09

01.03.09.

02

02.01
02.01.04
02.01.05
02.01.07
02.01.08
02.01.15
02.01.17
02.01.18
02.01.19
02.01.20
02.01.21
02.02
02.02.01
02.02.02
02.02.03
02.02.09
02.02.10
02.02.11
02.02.12
02.02.13
02.02.15
02.02.17
02.02.18
02.02.19
02.02.20
02.02.24
02.02.25
04

04.07
04.07.01
04.08
04.08.02
06

06.02
06.02.01

01

02

01
02
.02.01

01

ROGBRTICAS

DESIGNAGCAO

Administragdo Rutarquica

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

Remuneragdes certas e permanentes
Titulares de Orgios de soberania e membros de 6rgd
Pessoal dos quadros - Regime de contrato indiv. de
Pessoal em Funcdes

Subsidio de refeigdo

Subsidio de Férias e de Natal

Abonos varidveis ou eventuais

Horas extraordindrias

Rjudas de Custo

Bbono para falhas

Qutros Suplementos e Prémios

Qutros (Senhas de Presenga)

Outros abonos em numerdrio ou espécie
Seguranga social

Encargos com a Saude

Outros encargos com a saude
Contribuicdes para a seguranga social
Assisténcia na Doenca dos Funcionarios Publicos(AD
Sequranga Social do pessoal em regime contrato tra
Caiza Geral de Rposentacdes

Sequros

Sequros acidentes trabalho/doengas profissionais
AQUISIGAO DE BENS E SERVIGOS

Aquisigdo de bens

Limpeza e higiene

Alimentacdo - Refeig¢des confeccionadas
Vestudrio e artigos pessoais

Material de escritério

Prémios, condecoracdes e ofertas
Ferramentas e utensilios

Livros e documentagdo técnica

Artigos honorificos e de decoragdo
Material de educagdo, cultura e recreio
Outros bens

Aquisigdo de servigos

Encargos das instalagdes

Limpeza e Higiene

Conservacdo de bens

Comunica¢des

Transportes

Representacdo dos Servigos

Seguros

Deslocacdo e Estadas

Formagdo

Publicidade

Vigiléncia e Segurancga

Assisténcia técnica

Qutros trabalhos especializados
Encargos de cobranga de receitas

Qutros Servigos

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Instituigdes sem fins lucrativos
Instituigdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Diversas

Impostgs e taxas
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ORGAMENTO PARA 2015

I MPORTANCTIA AS

ARTIGO
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.526,00
.046,00
.046,00
.950,00
175,00

100,00
100,00

.010,00
.090,00
.090,00

290,00

500,00

.000,00
.010,00

10,00

.000,00
.000,00

600,00
600,00

200,00

.300,00

500,00

.000,00

700,00
500,00
100,00
100,00
100,00

.021,00

.700,00
.100,00

500,00
900,00

.000,00

300,00
500,00

.000,00

100,00

.200,00

500,00

.800,00
.800,00

250,00
600,00

.200,00

.000,00

.600,00

GRUPO

40.697,00

3.590,00

9.110,00

6.521,00

34.250,00

8.200,00

1.000,00

2,300,00

cariToLo

128.868,00

53.397,00

40.771,00

9.200,00

2.300,00
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cépIcos

06.
06.
06.
06.
06.
06.
06.
06.

07

07.
07.
07.
07.
07.
.01.09

07
08

08.

08.

02.01.
02.01.
02.01.

02.03

02.03.
02.03.
02.03.
02.03.

01
01.04

01.04,

01.07
01.08

08.02

RUBRICAS

DESIGNAGAO

ARTIGO GRUPO

I MPORTANCTIA AS

1.500,00
50,00

CcaPiTULO

01 Imposto municipal sobre iméveis - reembolsos
02 Imposto municipal sobre imdveis - restitui¢des
03 Imposto - IRC
Outras
01 Outras restituicdes
01.01 Juros compensatérios
01.02 Juros de mora
05 Qutras
TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES
Administragdo Autirquica
DESPESAS DE CAPITAL
AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL
Investimentos
Construgdes diversas
08 Viagdo rural

Equipamento de informatica
Software informatico
Equipamento administrativo
Transferéncias de capital
Familias

Familias

Familias

Outras

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

ORGAO EXECUTIVO
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50,00
700,00
100,00

50,00

50,00
600,00

17.000,00
17.000,00
1.000,00
100,00
100,00

5.000,00

ORGAO DELIBERATIVO

105.668,00

18.200,00
18.200,00

5.000,00
5.000,00

23.200,00

128.6868,00
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URGAMENILU
PARA o) AN O FINANCETIRDO D E 2015

ENCERRAMENTO

O presente orcamento, que importa tanto na receita como na despesa, no total de
CENTO E VINTE E OITO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E OITO EUROS

( 128.868,00) foi aprovado, por (2) At KO- , em pro-—
jecto-proposta pela Junta de Freguesia, d€ harmonia com o disposto na alinea a)
do n°® 1 do Art°® 16 da Lei p° 75/2013, de 12 de Setembro, na reunido rea-
lizada no dia 20 de _MOWZW de 2 para ser presente a Assembleia de

Freguesia.

J p nta d e Freguesd ia

r\\ 69\/\0 Clonrlo C;c,v\»Qno &>
/” ;

APROVACAO PELA A SSEMBLETA D E FREGUEZSTIA

O orcamento que antecede fol presente e aprovado em sggsdo ﬁfdﬁ‘ da
Assembleia de Freguesia, que se realizou em gZH , Lﬂbww‘iﬂ de 20¢4 . Tendo
todas as folhas e anexos sido rubricados pela mesa que abaixo assinam.

O Presidente (1)

N\ 0 L/"'f

|

;/ K ) Wcletario )

Para dar cumprimento ao Artigo 4 do Decreto Lei n° 54-A/99, de 22 de Fevereiro, foi
expedido edital datado de @35 / 72 / 24/ , dando publicidade a esta org¢amento.

(1) — Rubricar também as folhas e anexos.
(2) - Indicar por unanimidade ou por maioria.
(3) — Ordindria ou extraordinaria.
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FREGUESIA DO ESTREITO DE CAMARA DE LOBOS
JUNTA DE FREGUESIA

EDITAL

N.° 01.14.JF

EXPOSICAO DO ORCAMENTO
PARA O ANO FINANCEIRO DE 2015

GABRIEL DA SILVA PEREIRA, PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA DO ESTREITO
DE CAMARA DE LOBOS, CONCELHO DE CAMARA DE_LOBOS, torna publico, para
efeitos do disposto na aliena b) do artigo 4.° do Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de fevereiro,
que a Assembleia de Freguesia, em sessédo do dia 04 de dezembro de 2014, aprovou,

para vigorar no ano supra indicado, o orgamento desta Autarquia.

O referido orcamento importa, quer na receita, quer na despesa, em CENTO E VINTE
OITO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E OITO EUROS, e estd patente nos servigos

administrativos, nos termos e para os efeitos definidos na lei.

Para constar, se publica o presente e outros de igual teor que seréo afixados nos lugares

de costume.
Estreito de Camara de Lobos, 05 de dezembro de 2014

0] PreS|dente
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(Gabriel da Silva Pereira)
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